

OF./GB JAGUARÁ MACHADO FEU/ N°192/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

JAGUARÁ MACHADO FEU, vereador nesta Egrégia Casa de Leis, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, no uso de suas atribuições legais, **REQUERER** que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos:

 Mudança do local de descarte de lixo atualmente situado ao lado da primeira parada de ônibus da Estrada do Farias.

JUSTIFICATIVA:

O ponto atual de descarte de lixo, localizado ao lado da primeira parada de ônibus da Estrada do Farias, tem causado transtornos significativos aos moradores da região, especialmente aos usuários do transporte coletivo. A proximidade entre o acúmulo de resíduos e a parada de ônibus compromete a higiene, o bem-estar e a segurança da população que utiliza diariamente o local.

Além disso, o mau cheiro, a presença de animais e o risco de contaminação tornam o ambiente inadequado para o convívio público, além de prejudicar a imagem da comunidade. A realocação desse ponto de descarte para uma área apropriada e sinalizada é uma medida urgente e necessária para preservar a saúde pública e garantir melhores condições aos usuários do transporte.

Solicitamos, portanto, que a Secretaria competente estude e execute a mudança para um local mais adequado, assegurando também a instalação de placas de orientação e fiscalização para evitar novos acúmulos irregulares.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Linhares/ES, 15 de julho de 2025.

JAGUARÁ MACHADO FEU VEREADOR



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310035003600330038003A005000

Assinado eletronicamente por JAGUARÁ MACHADO FEU em 15/07/2025 15:17 Checksum: 6D104F03AD2E0F6165B225EED0C88A331477D951EC1C1A9BDE0FC253F0001CE3

